
       (단위 : 천원)

관    별 예산액(A) 결산액(B) 증감(B-A) 비율(%) 관    별 예산액(A) 결산액(B) 증감(A-B) 비율(%)

전입금 및 기부수입 3 0 △3 - 인 건 비 ( 보 수 ) 18,006 16,860 1,146 93.64 

교 육 외 수 입 162,003 163,045 1,042 100.64 관 리 운 영 비 142,503 86,873 55,630 60.96 

투 자 와 기 타 자 산 45,003 45,000 △3 99.99 연 구 · 학 생 경 비 0 0 0 #DIV/0!

고 정 자 산 매 각 2 0 △2 - 교 육 외 비 용 0 0 0 #DIV/0!

유 동 부 채 입 금 1 0 △1 - 전 출 금 20,003 256,650 △236,647 1,283.06 

고 정 부 채 입 금 30,001 30,000 △1 100.00 예 비 비 2,300 0 2,300 - 

투 자 와 기 타 자 산 지 출 30,002 30,000 2 99.99 

고 정 자 산 매 입 지 출 6,003 0 6,003 - 

유 동 부 채 상 환 1 0 1 - 

고 정 부 채 상 환 45,001 45,000 1 100.00 

미사용전기이월자금 43,887 45,558 1,671 103.81 미 사 용 차 기 이 월 자 금 17,081 84,870 △67,789 496.87 

계 280,900 283,603 2,703  계 280,900 520,253 △239,353  

자  금  계  산  서  총  괄  표
(2010년 3월 1일부터 2011년 2월 28일까지)

자   금   수   입   현   황 자   금   지   출   현   황

2010회계연도 법인일반업무 결산서 - 1 - 총괄표



자 금 계 산 서

(수   입)

2010회계연도 법인일반업무 결산서 2



[별지 제3호 서식]

      (단위 : 원)

관 항 목

3,000 0 △3,000

1,000 0 △1,000

5214 부속병원전입금 0 0

5215 특별회계전입금 1,000 0 △1,000

5217 수익사업전입금 0 0

2,000 0 △2,000

5221 일반기부금 1,000 0 △1,000

5222 지정기부금 1,000 0 △1,000

5223 연구기부금 0 0

0 0 0

5231 교육과학기술부지원금 0 0

5232 기타국고지원금 0 0

5233 지방자치단체지원금 0 0

162,003,000 163,044,938 1,041,938

12,000,000 11,888,200 △111,800

5411 예금이자 12,000,000 11,888,200 △111,800

예 산 액

5210 전입금수입

5200 전입및기부수입

5220 기부금수입

5230 국고보조금수입

비고

자   금   계   산   서

과       목

1. 수    입

(2010. 3. 1부터 2011. 2. 28까지)

결 산 액 증감(△)액

5400 교육외수입

5410 예금이자수입
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[별지 제3호 서식]

      (단위 : 원)

관 항 목
예 산 액 비고

과       목
결 산 액 증감(△)액

1,000 5,216,738 5,215,738

5421 잡수입 1,000 5,216,738 5,215,738

150,002,000 145,940,000 △4,062,000

5431 임대료수입 150,000,000 145,940,000 △4,060,000

5432 배당금수입 1,000 0 △1,000

5433 임·농수산물수입 0 0

5439 기타수익재산수입 1,000 0 △1,000

45,003,000 45,000,000 △3,000

3,000 0 △3,000

1221 투자유가증권매각대 1,000 △1,000

1223 출자금회수 1,000 △1,000

1229 기타투자자산수입 1,000 △1,000

0 0 0

1242 임차보증금회수 0

1249 기타자산수입 0

45,000,000 45,000,000 0

1252 원금보존연구기금인출 0

1253 원금보존건축기금인출 0

1254 원금보존장학기금인출 0

1255 원금보존퇴직기금인출

5420 기타교육외수입

5430 수익재산수입

1240 기타자산수입

1250 원금보존기금인출수입

1200 투자와기타자산수입

1220 투자자산수입
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[별지 제3호 서식]

      (단위 : 원)

관 항 목
예 산 액 비고

과       목
결 산 액 증감(△)액

1256 원금보존기타기금인출 45,000,000 45,000,000 0

0 0 0

1252 임의연구기금인출 0

1253 임의건축기금인출 0

1254 임의장학기금인출 0

1255 임의퇴직기금인출 0

1256 임의기타기금인출 0

2,000 0 △2,000

2,000 0 △2,000

1311 토지매각대 1,000 0 △1,000

1312 건물매각대 0 0

1313 구축물매각대 0 0

1314 기계기구매각대 0 0

1315 집기비품매각대 0 0

1316 차량운반구매각대 1,000 0 △1,000

1317 도서매각대 0 0

0 0 0

1321 무형고정자산매각대 0

1,000 0 △1,000

1,000 0 △1,000

2100 유동부채입금

2110 단기차입금

1260 임의기금인출수입

1320 무형고정자산매각수입

1300 고정자산매각수입

1310 유형고정자산매각수입
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[별지 제3호 서식]

      (단위 : 원)

관 항 목
예 산 액 비고

과       목
결 산 액 증감(△)액

2211 단기차입금차입 1,000 △1,000

30,001,000 30,000,000 △1,000

1,000 0 △1,000

2211 장기차입금차입 1,000 △1,000

30,000,000 30,000,000 0

2221 임대보증금수입 30,000,000 30,000,000 0

2229 기타고정부채수입 0 0

0 236,649,700 236,649,700

0 236,649,700 236,649,700

3112 법인 236,649,700 236,649,700

237,013,000 474,694,638 237,681,638

43,887,000 45,558,471 1,671,471

45,558,471

1110 유동자금 43,886,641

1120 기타유동자산 1,671,830

0

2120 예수금 0

2140 기타유동부채 0

280,900,000 520,253,109 239,353,109자 금 수 입 총 계

미사용 전기이월자금

1100 기초유동자산

3100 기본금

3110 출연기본금

2100 기초유동부채

합          계

2220 기타고정부채

2200 고정부채입금

2210 장기차입금
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자 금 계 산 서

(지   출)

2010회계연도 법인일반업무 결산서



[별지 제3호 서식]

관 항 목 예 산 액 예비비사용액 전용증감액(△) 차감액

18,006,000 0 0 18,006,000 16,860,000 1,146,000

0 0 0 0 0 0

4116 특별강의료 0 0 0

18,006,000 0 0 18,006,000 16,860,000 1,146,000

4121 직원급여 1,000 1,000 0 1,000

4122 직원상여금 1,000 1,000 0 1,000

4123 직원제수당 1,000 1,000 0 1,000

4124 직원법정부담금 1,000 1,000 0 1,000

4125 임시직인건비 1,000 1,000 0 1,000

4126 노임 18,000,000 18,000,000 16,860,000 1,140,000

4127 직원퇴직금 1,000 1,000 0 1,000

142,503,000 0 0 142,503,000 86,873,214 55,629,786

39,100,000 0 0 39,100,000 30,928,064 8,171,936

4211 건축물관리비 10,000,000 10,000,000 6,843,000 3,157,000

4212 장비관리비 2,000,000 2,000,000 0 2,000,000

4213 조경관리비 0 0 0

4215 시설용역비 1,200,000 1,200,000 0 1,200,000

4216 보험료 700,000 700,000 533,130 166,870

2. 지    출

과       목

4100 보수

4110 교원보수

(단위 : 원)

비고

4210 시설관리비

예  산  현  액
증감(△)액

4200 관리운영비

4120 직원보수

결  산  액
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[별지 제3호 서식]

관 항 목 예 산 액 예비비사용액 전용증감액(△) 차감액

과       목

(단위 : 원)

비고
예  산  현  액

증감(△)액결  산  액

4217 리스.임차료 13,200,000 13,200,000 12,755,254 444,746

4219 기타시설관리비 12,000,000 12,000,000 10,796,680 1,203,320

66,901,000 0 0 66,901,000 36,850,550 30,050,450

4221 여비교통비 6,000,000 6,000,000 2,300,000 3,700,000

4222 차량유지비 3,600,000 3,600,000 0 3,600,000

4223 소모품비 2,500,000 2,500,000 0 2,500,000

4224 인쇄출판비 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000

4225 난방비 1,000 1,000 0 1,000

4226 전기수도료 960,000 960,000 344,740 615,260

4227 통신비 1,840,000 1,840,000 1,003,740 836,260

4228 제세공과금 50,000,000 50,000,000 32,645,110 17,354,890

4229 지급수수료 1,000,000 1,000,000 556,960 443,040

36,502,000 0 0 36,502,000 19,094,600 17,407,400

4231 복리후생비 1,500,000 1,500,000 110,000 1,390,000

4232 교육훈련비 0 0 0

4233 일반용역비 10,000,000 10,000,000 1,870,000 8,130,000

4234 업무추진비 5,000,000 5,000,000 1,850,000 3,150,000

4235 홍보비 5,000,000 5,000,000 0 5,000,000

4236 회의비 15,000,000 15,000,000 15,264,600 △264,600

4220 일반관리비

4230 운영비
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[별지 제3호 서식]

관 항 목 예 산 액 예비비사용액 전용증감액(△) 차감액

과       목

(단위 : 원)

비고
예  산  현  액

증감(△)액결  산  액

4237 행사비 1,000 1,000 0 1,000

4238 선교비 0 0 0

4239 기타운영비 1,000 1,000 0 1,000

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

4321 교외장학금 0 0 0

4322 교내장학금 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

4411 지급이자 0 0 0

0 0 0 0 0 0

4421 잡손실 0 0 0

20,003,000 0 0 20,003,000 256,649,700 △236,646,700

20,002,000 0 0 20,002,000 256,649,700 △236,647,700

4511 경상비전출금 20,000,000 20,000,000 0 20,000,000

4512 법정부담금전출금 1,000 1,000 20,000,000 △19,999,000

4513 자산전출금 1,000 1,000 236,649,700 △236,648,700

4514 부속병원전출금 0 0 0

4515 특별회계전출금 0 0 0

4410 지급이자

4420 기타교육외비용

4300 연구·학생경비

4400 교육외비용

4510 전출금

4500 전출금

4320 학생경비
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[별지 제3호 서식]

관 항 목 예 산 액 예비비사용액 전용증감액(△) 차감액

과       목

(단위 : 원)

비고
예  산  현  액

증감(△)액결  산  액

1,000 0 0 1,000 0 1,000

4541 산학협력단전출금 1,000 1,000 0 1,000

4542 학교기업전출금 0 0 0

2,300,000 0 0 2,300,000 0 2,300,000

2,300,000 0 0 2,300,000 0 2,300,000

4611 예비비 2,300,000 2,300,000 2,300,000

30,002,000 0 0 30,002,000 30,000,000 2,000

0 0 0 0 0 0

1211 대학(교) 0 0

1212 전문대학 0 0

1213 원격대학 0 0

1214 초·중·고교 0 0

1215 부속병원 0 0

2,000 0 0 2,000 0 2,000

1221 투자유가증권매입대 1,000 1,000 1,000

1222 출자금지출 1,000 1,000 1,000

1223 부속병원투자지출 0 0

1229 기타투자자산지출 0 0

0 0 0 0 0 0

4600 예비비

4610 예비비

1200 투자와기타자산지출

4540 산학협력단및학교기업전출금

1240 기타자산지출

1210 설치학교

1220 투자자산지출
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[별지 제3호 서식]

관 항 목 예 산 액 예비비사용액 전용증감액(△) 차감액

과       목

(단위 : 원)

비고
예  산  현  액

증감(△)액결  산  액

1241 전신,전화보증금지출 0 0

1242 임차보증금지출 0 0

1243 장기대여금지출 0 0

1249 기타자산지출 0 0

30,000,000 0 0 30,000,000 30,000,000 0

1252 원금보전연구기금적립 0 0

1253 원금보전건축기금적립 0

1254 원금보전장학기금적립 0

1255 원금보전퇴직기금적립 0 0

1259 원금보전기타기금적립 30,000,000 30,000,000 30,000,000 0

0 0 0 0 0 0

1262 임의연구기금적립 0 0

1263 임의건축기금적립 0

1264 임의장학기금적립 0

1265 임의퇴직기금적립 0 0

1269 임의기타기금적립 0 0

6,003,000 0 0 6,003,000 0 6,003,000

6,003,000 0 0 6,003,000 0 6,003,000

1311 토지매입비 1,000 1,000 1,000

1260 임의기금적립

1300 고정자산매입지출

1310 유형고정자산지출

1250 원금보전기금적립
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[별지 제3호 서식]

관 항 목 예 산 액 예비비사용액 전용증감액(△) 차감액

과       목

(단위 : 원)

비고
예  산  현  액

증감(△)액결  산  액

1312 건물매입비 0 0

1313 구축물매입비 0 0

1314 기계기구매입비 3,000,000 3,000,000 3,000,000

1315 집기비품매입비 3,000,000 3,000,000 3,000,000

1316 차량운반구매입비 1,000 1,000 1,000

1317 도서매입비 0 0

1319 건설가계정 1,000 1,000 1,000

1,000 1,000 0 1,000

1,000 1,000 0 1,000

2111 단기차입금상환 1,000 1,000 1,000

45,001,000 45,001,000 45,000,000 1,000

1,000 1,000 0 1,000

2211 장기차입금상환 1,000 1,000 1,000

45,000,000 45,000,000 45,000,000 0

2221 임대보증금환급 45,000,000 45,000,000 45,000,000 0

2222 장기미지급금상환 0 0

2229 기타고정부채상환 0 0

263,819,000 0 0 263,819,000 435,382,914 △171,563,914

17,081,000 17,081,000 84,870,195 △67,789,195

2110 단기차입금상환

2200 고정부채상환

미사용 차기이월자금

합           계

2220 기타고정부채상환

2210 장기차입금상환

2100 유동부채상환
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[별지 제3호 서식]

관 항 목 예 산 액 예비비사용액 전용증감액(△) 차감액

과       목

(단위 : 원)

비고
예  산  현  액

증감(△)액결  산  액

84,870,195

1110 유동자금 83,205,895

1120 기타유동자산 1,664,300

0

2120 예수금 0

2140 기타유동부채 0

280,900,000 0 0 280,900,000 520,253,109 △239,353,109자  금  지  출  총  계

1100 기말유동자산

2100 기말유동부채
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